Roll No

MAHI-02

World History (1815 to 1918): Nationalism, Capitalism and Socialism

[विश्व इतिहास (1815 से 1918) : राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद]

M. A. History (M. A.–10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-12 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write an essay on Unification of Germany.
 जर्मनी के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।

2. "First World War was not the war of objects but of tension." Explain this statement.

"प्रथम विश्व युद्ध उद्देश्यों का नहीं तनावों का युद्ध था।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

3. What were the causes and results of 1917 Russian Revolution? Discuss.

1917 की रूसी क्रांति के कारण और परिणाम क्या थे ? विवेचना कीजिए।

4. Write an essay on Meiji restoration in Japan.

जापान में मेईजी सुधारों पर एक निबन्ध लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Causes for the downfall of Metternich.
 मैटरनिख के पतन के कारण।
- Effects of Crimean war.
 क्रीमिया युद्ध का प्रभाव।
- 3. Chartist movement. चार्टिस्ट आन्दोलन।
- 4. Rise of socialism in Europe. यूरोप में समाजवाद का उदय।
- Contribution of Cavour in Unification of Italy.
 इटली के एकीकरण में कैवूर का योगदान।
- New Economic policy of Lenin. लेनिन की नवीन आर्थिक नीति।
- 7. Causes of first opium war. प्रथम अफीम युद्ध के कारण।
- 8. Causes of Boer war. बोअर युद्ध के कारण।

B-12 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Zollverien was a custom duty organisation.
 जोल्वेरिन एक सीमा शुल्क संघ था।
- 2. The policy of 'Blood and Iron' was adopted by Bismarck. बिस्मार्क ने 'रक्त और लौह' की नीति अपनायी थी।
- 3. Mehemat Ali was the Governor of Sudan. मेहमत अली सूडान का गवर्नर था।

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- 4. When was the Congress of Aix-La-Chapelle held? एक्स-ला-शापेल कांग्रेस कब हुई ?
- 5. Who said, "Our future lies on sea". किसने कहा, "हमारा भविष्य समुद्र पर निर्भर है।"

6.	When did the first world war end?
	प्रथम विश्व युद्ध कब समाप्त हुआ ?

- 7. When was Suez canal completed ? स्वेज नहर कब बनकर तैयार हुई ?
- 8. Who wrote 'Organization of Labour' ? 'श्रम संगठन' पुस्तक किसने लिखी ?

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :